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IDEKATALOG 
FREMTIDIG TRANSFORMATION AF TOTALSTALDEN

En livscyklusvurdering af Totalstalden, udviklet af Danmarks Tekniske 

Universitet, viser en oversigt over byggekomponenternes tekniske levealder. 

Mange af bygningskomponenterne, som elementer i beton og træ, har en 

estimeret teknisk levealder på 120 år. Desværre når disse materialer ikke deres 

fulde potentiale. Den funktionelle levealder, og det vil sige den faktiske levealder 

for svinestalden, er nemlig vurderet til 40 år. En måde at udnytte materialerne 

længere er at transformere bygnings funktion som svinestald til noget andet. I 

stedet for at man genbruger materialerne i et andet byggeprojekt, så tilpasser 

man materialerne til nye funktioner uden brug af afmonterings besvær og 

energi på transport.

Det kan være svært at gennemskue, hvad der vil være aktuelt om 40 år. Derfor 

vil dette idekatalog fremvise tre forskellige potentialer.  En omdannelse til en 

feriebolig, en kontorbygning og til indendørs grøntsagsdyrkning. Idekataloget 

skal være med til at inspirere mulighederne og skabe et større segment for 

salg og brug i fremtiden. 

En transformation af en svinestald har sine udfordringer. Normalt står 

svinestalde, hvor der ikke er mange andre anvendelsesmuligheder end landbrug. 

Svinestaldens geometri og materialer kan også begrænse mulighederne af 

design og brug. Dette idekatalog vil udfordre disse problemtikker samtidig 

med at udvise varsomhed overfor de eksisterende materialer.
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Svinestalden er en lavloftet bygning med et højt saddeltag. Saddeltaget er 

bygget op af gitterspær med X mellemrum. Dette er for at imødekomme 

det enorme spænd uden løbende understøtninger. Nettoarealet spænder 

fra X i tværsnittet til X i længdesnittet. Facaden er opbygget af beton 

sandwichelementer med X tykkelse. Isoleringen vil ikke være tilstrækkelig til 

opvarmede formål. Vinduesåbningerne er relative små og ligger højt. Dette 

betyder, at der er et svagt lysindfald i bygningen, og der er ikke meget udsyn.  

I diagrammet kan man se en grafisk illustration af hvilke materialer, der 

kan genbruges og hvilke, der skal vedligeholdes eller udskiftes. Hertil er der 

beskrevet hvilke dele, der kan beholdes, udskiftes, vedligeholdes eller skal 

gentænkes.

EKSISTERENDE FORHOLD
ARKITEKTUR OG MATERIALER
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Tagbeklædning / Eternittag/ 100 år
Et eternittag er et tag lavet af fibercementplader. Ved at algebehandle og ved at 
tilføje tætningsbånd ved rygningen, kan man forlænge den tekniske levealder. 

Gavlbeklædning / Stålplade / 40 år
Den galvaniseret stålplade skal enten udskiftes eller erstattes.

Tagkonstruktion / Konstruktionstræ / 100-120 år
Hvis konstruktionstræet har været overdækket og ikke er blevet udsat for fugt, 
er der ingen grund til at udskifte. 

Isolering / Mineraluld / 50 år
Indenunder skråtaget er der isoleret med X mm mineraluld. Dette skal udskiftes. 
Da der er adgang til loftet, burde dette ikke være et problem. Alt afhængigt af 
hvilket funktionsskift der foretages, skal der isoleres mere end før.

Loft / Træbeton / 50 år
Loftpladerne i træbeton skal udskiftes eller erstattes.

Vinduer og døre / 50 år
De forskellige slags vinduer og døre skal udskiftes eller erstattes.

Ydre - og indervægge / Beton sandwichelementer / 100 år og 50 år
Både ydre- og indervæggene er lavet i beton. Ydrevæggene er lavet af 
sandwichelementer, som har PUR isolering imellem to betonplader. 
Betonelementer med PUR kan ikke renoveres. Isoleringen smuldrer med 
alderen og bliver infiltreret med udeluften. Derfor kan isoleringen ikke medtages 
i en ny U-værdi beregning. Derfor skal ydrevæggen efterisoleres. Det er ikke 

umiddlebart muligt at udskifte isoleringen. Det er heller ikke muligt at fjerne 
dele af betonelementerne da de er medregnet i statikken.

Gulv af svinespalte / 120 år
Svinespalte er lavet af cement. De har en lang teknisklevealder men er 
funktionsspecificeret til svinestalde. Det vurderes, at de ikke er værd at 
genbruge i et opvarmet funktionsskift. 

Terrændæk / Grovbeton med EPS isolering/ 120 år og 80 år
Terrændækket udgør gangarealet mellem svinestalde. Der er isoleret med 
EPS. Derudover er der en støbt kanalbund i 100 mm tyk beton. Det vurderes, 
at der skal foretages en indvendig udgravning ved et opvarmet funktionsskift.

Fundament / Beton, stålprofiler, letklinkebeton og isolering / 120 år og 60 år
Fundamentet skal ikke udskiftes.  Randfundamentet af lecablokke har en 
levealder på 60 år. Der skal undersøges efter sætningsrevner. Revner skal 
repareres. Ved store skader kan randfundamentet understøbes eller presses 
af stålpæle.  
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Øst_Arbejde Copy 1,   1 : 100

I det senere år er det blevet moderne at transformere ældre industribygninger. 

Dette skyldes ikke kun fra et bæredygtigt perspektiv men i højere grad for den 

arkitektoniske æstetik, atmosfære og historiske værdi. 

Denne idekatalog for fremtidige transformation tager udgangspunkt i 

svinestaldens fortid. Der bibeholdes så meget som muligt. Nye materialer 

bliiver i industriensånd, som konstruktionstræ, beton, alumenium og pvc. 

Om Totalstalden bliver omdannet til bolig, kultur, kontor eller andet industri 

er det vigtigt at historien eller atmosfæren ikke går tabt. Ved mindre og 

større arkitektoniske indgreb og et klart forbrugerprogram har Totalstalden 

potentialet for at blive bevaringsværdi.

ARKITEKTONISKE KVALITETER
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